СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ

РЕШЕНИЕ

17.09.2020 № ___ /2020

Об утверждении Порядка поощрения депутатов муниципального округа Тверской города Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 11.07.2012 г. №39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Постановлением Правительства Москвы от 26.12.2012 г. № 827-ПП «Об утверждении порядков распределения и предоставления в 2013 году субсидий из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности по реализации ими отдельных расходных обязательств и в целях компенсации рисков, связанных с выпадающими доходами местных бюджетов и осуществлением отдельных расходных обязательств», Уставом муниципального округа Тверской, Совет депутатов решил:
1. Утвердить «Порядок поощрения депутатов муниципального округа Тверской города Москвы»  (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от 26.05.2015 №451/2015 «Об утверждении Порядка поощрения депутатов муниципального округа Тверской».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Тверской  по адресу: www.adm-tver.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Тверской Я.Б.Якубовича.

Глава муниципального округа Тверской 			    Я.Б.Якубович

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Тверской
от 17.09.2020 № _____/2020

Порядок
поощрения депутатов
[bookmark: _GoBack]муниципального округа Тверской города Москвы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает основные требования к повышению эффективности осуществления Советом депутатов муниципального округа Тверской города Москвы своих полномочий (далее - поощрение депутатов муниципального округа Тверской).
1.2. Поощрение депутатов осуществляется в соответствии с Законами города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», от 29 мая 2013 года № 25 «О внесении изменений в Закон города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Постановлением Правительства Москвы от 17 декабря 2013 года № 853-ПП  «Об утверждении порядков предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам  внутригородских муниципальных образований».
1.3. Поощрение депутатов осуществляется из фонда стимулирования, формируемого за счет субсидии, выделяемой из бюджета города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, определяемом Правительством Москвы. Субсидия предоставляется на основании заключенного между Департаментом финансов города Москвы и Администрацией муниципального округа Тверской соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы  в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов  муниципального округа полномочий города Москвы  бюджету муниципального округа Тверской, по форме, установленной Департаментом финансов города Москвы.
1.4. Поощрение депутатов производится за счет и в пределах средств фонда стимулирования, размер поощрения депутата определяется критериями, характеризующими вклад каждого депутата по установленным настоящим Порядком, параметрам.
1.5. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально на основании решения Совета депутатов.

1. Основания для поощрения депутатов

2.1. Основаниями для поощрения депутатов являются:
- добросовестное и регулярное исполнение обязанностей депутата, вытекающих из полномочий органа МСУ, установленных законодательством и Уставом муниципального округа Тверской;
- участие депутата в заседаниях Совета депутатов, постоянных комиссиях, рабочих группах, иных формированиях, создаваемых представительным органом (отсутствие пропусков заседаний без уважительных причин);
- участие в рабочих органах управы района, окружных и городских подразделений по вопросам местного значения;
- прием жителей муниципального округа и работа по обращениям жителей;
- соблюдение кодекса этики депутата Совета депутатов;
- выполнение в установленные сроки порученных Советом депутатов мероприятий.
2.2. Фонд стимулирования распределяется для поощрения депутатов за выполнение дополнительных полномочий по следующим направлениям:
- участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, иных мероприятий по благоустройству территорий района, а также участие в контроле за ходом выполнения указанных работ при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп;
- участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, финансирование которого осуществляется полностью за счет средств бюджета города Москвы, участие в контроле за ходом выполнения указанных работ при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп;
- участие в рабочих группах по рассмотрению проектов градостроительной документации (проекты межевания кварталов, проекты планировки территории, проекты строительства объектов и т.п.) при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп;
- участие в рабочих группах по рассмотрению проектов размещения нестационарных объектов (торговли, общественного питания и др.) при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп;
- участие в организации проведения проверки деятельности управляющих организаций по эксплуатации жилого фонда, созыв в случае необходимости по результатам проверки общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме для решения вопроса о расторжении договора с управляющей организацией, выборе новой управляющей организации или изменении способа управления многоквартирным домом.

1. Процедура поощрения депутатов

3.1. Объем средств на поощрение депутатов за счет фонда стимулирования определяется на основании соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов  муниципального округа Тверской города Москвы  своих полномочий, по форме, установленной Департаментом финансов города Москвы.
3.2. Ежемесячно, депутаты, претендующие на выплату поощрения, в письменной форме информируют Главу муниципального округа Тверской о проделанной работе. Отчет о проделанной работе подается Главе муниципального округа Тверской не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
Глава муниципального округа Тверской, на основании предоставленных отчетов депутатов формирует предложение о поощрении депутатов за отчетный период, которое затем выноситься на заседание Совета депутатов для утверждения. Для целей настоящего Порядка, Отчетным периодом признается квартал (три календарных месяца).
3.3. Депутат вправе отказаться от денежного поощрения, предоставив Заявление об отказе от получения субсидии. В этом случае, денежные средства перераспределяются между остальными депутатами в соответствии с Решением Совета депутатов.
3.4. Сумма средств на поощрение депутата формируется Главой муниципального округа Тверской, утверждается Советом депутатов и оформляется решением Совета депутатов. Расчет производится на дату принятия Советом депутатов решения о поощрении за соответствующий отчетный период, а именно:
- за период с 01 января по 31 марта – на заседании в апреле;
- за период с 01 апреля по 30 июня – на заседании в июле;
- за период с 01 июля по 30 сентября – на заседании в октябре;
- за период с 01 октября по 31 декабря – на заседании в декабре.
Деятельность депутата, реализуемая после принятия решения, но до окончания отчетного периода, за который осуществляется премирование, будет учтена при премировании за следующий отчетный период.

Для расчета поощрения используется следующая методика.
Работа депутата оценивается по критерию:
Сумма = Критерий (К) + Критерий (Б)
Критерий (К) – участие депутата в заседаниях Совета депутатов при рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
На данный критерий приходится 80 % от общей суммы денежных средств, выделенных на отчетный период, прописанный в Соглашении.
Данный критерий в отношении каждого депутата рассчитывается в следующем порядке:
1) Общая сумма премии умножается на 80 %.;
2) Из общего числа депутатов вычитается число депутатов, отказавшихся/лишенных денежного вознаграждения.
3) Определяется число заседаний, которое посетил каждый депутат, далее значения по каждому депутату суммируются вместе;
4) Сумма премии (п.1) делится на количество заседаний, посещенное депутатами (п. 3), получается премия за посещение одного собрания;
5) Премия за посещение одного собрания (п.4) умножается на число собраний, которое посетил каждый депутат.

Критерий (Б) - участие депутата в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку:
-  выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, иных мероприятий по благоустройству территорий района, а также участие в контроле за ходом выполнения указанных работ при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп;
- выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, финансирование которого осуществляется полностью за счет средств бюджета города Москвы, участие в контроле за ходом выполнения указанных работ при условии своевременного приглашения депутата к участию в работе таких комиссий/рабочих групп.
 На данные критерии приходится 20% (по 10 % на каждый) от общей суммы денежных средств, выделенных на отчетный период, прописанный в Соглашении.
Данный критерий в отношении каждого депутата рассчитывается в следующем порядке:
1) Общая сумма премии умножается на 20 %;
2) Из общего числа депутатов вычитается число депутатов, отказавшихся/лишенных денежного вознаграждения.
3) Определяется число мероприятий, которое посетил каждый депутат, далее значения по каждому депутату суммируются вместе;
4) Сумма премии (п.1) делится на количество мероприятий, посещенное депутатами (п. 3), получается премия за посещение одного мероприятия;
5) Премия за посещение одного мероприятия (п.4) умножается на число мероприятий, которое посетил каждый депутат.
3.5. Депутат лишается права на выплату ему поощрения в следующих случаях:
- отсутствие письменного отчета за два месяца в течение отчетного периода, за исключением периода «летних каникул»;
- на заседание Совета депутатов предоставлено документальное подтверждение факта отсутствия депутата при работе комиссий по благоустройству и капитальному ремонту многоквартирных домов, за исключением случаев отсутствия по уважительной причине.
3.6. Решение о выплате поощрения принимается на заседании депутатов Совета депутатов муниципального округа Тверской.